Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

2
:4

9
:5

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
6

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 17/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr. Adriano Ponciano Virginio.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Adriano Ponciano
Virginio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Adriano Ponciano Virginio nasceu em 12 de janeiro de 1982, na cidade de Aracati, Ceará. Desde
cedo, demonstrou profunda sensibilidade artística e amor pela música, caminho que abraçou
com dedicação e propósito ao longo de sua vida.

Em 13 de novembro de 2004, chegou à cidade de Fortim com a missão de dar continuidade aos
trabalhos da tradicional Banda de Música Caetano Guedes.

Movido por respeito à história e à relevância cultural que a banda representava para o município,
assumiu com responsabilidade e paixão o compromisso de manter viva essa importante
expressão artística.

Além de sua atuação em Fortim, Adriano também exerceu a função de Maestro interino da
Banda de Música Jacques Klein, em Aracati, e Maestro da Banda de Música de São José do
Lagamar, consolidando sua trajetória como referência na formação musical e na condução de
bandas no interior cearense.

Em Fortim, sua atuação ultrapassou a técnica e a regência. Com espírito jovem, determinação e
amor pela arte, dedicou-se à formação de crianças, adolescentes e jovens, oferecendo-lhes não
apenas o ensino da música, mas também a oportunidade de enxergar na arte um caminho de
disciplina, pertencimento e, para muitos, uma profissão.

Ao longo de 20 anos à frente da Banda de Música Caetano Guedes, Adriano não apenas
preservou um símbolo cultural da cidade, mas fortaleceu a identidade local, estimulou talentos e
contribuiu para a valorização da cultura como instrumento de transformação social.

Sua história se confunde com a própria história musical de Fortim. Mais que maestro, Adriano
Ponciano Virginio tornou-se parte viva da memória cultural do município, deixando um legado de
dedicação, compromisso e amor à música.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.21

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

2 de 2

Pág: 2 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

www.fortim.ce.leg.br/materias/2411

3 de 3

Pág: 3 de 3